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1.  ความส าคัญ ปรัชญา และวัตถุประสงค์ของหลักสูตร 
1.1 ปรัชญาของหลักสูตร  
      มุ่งผลิตบัณฑิตที่มีความรู้ความสามารถมีจรรยาบรรณทางด้านวิชาชีพและ
วิชาการ มีทักษะด้านการคิดวิเคราะห์ สามารถสร้างนวัตกรรมด้านการออกแบบ
สถาปัตยกรรมพื้นถ่ินอีสานและลุ่มน้้าโขงภายใต้ปรัชญา  ภูมิปัญญาสร้างสรรค์
เทคโนโลยีเพื่อคนทั้งมวลอย่างยั่งยืน 
 
1.2 วัตถุประสงค์ของหลักสูตร  
เมื่อส้าเร็จการศึกษาจากหลักสูตรนี้แล้ว บัณฑิตมีสมรรถนะดังนี้  
1) มีความรู้ ความสามารถ ด้านวิชาการและวิชาชีพตามกรอบมาตรฐานแห่ง
วิชาชีพสถาปัตยกรรมในประเทศไทยและยังมีความใฝ่รู้ในการพัฒนาศักยภาพ
ของตนให้ทัดเทียมกับมาตรฐานของสภาวิชาชีพ 
2) สามารถคิดวิเคราะห์และสร้างสรรค์สถาปัตยกรรมได้อย่างมีหลักการและ
เหตุผล สามารถบูรณาการความรู้ด้านสถาปัตยกรรมเข้ากับศาสตร์ความรู้  
ภายใต้ปรัชญาภูมิปัญญาสร้างสรรค์เทคโนโลยีเพื่อคนทั้งมวลอย่างยั่งยืน 
3) มีความรู้ความเข้าใจในหลักพื้นฐานของสภาพสังคม วัฒนธรรม และ
สิ่งแวดล้อม ปัจจัยทางด้านเศรษฐศาสตร์ ที่จะสามารถน้าไปประยุกต์ใช้ในการ
ปฏิบัติวิชาชีพและอยู่ร่วมกับผู้อื่นในสังคมได้อย่างมีความสุขและมีอุดมการณ์ด้าน
การพัฒนาวิชาชีพสถาปัตยกรรมและศาสตร์ที่เกี่ยวข้อง เพื่อรับใช้ท้องถ่ินและ
สังคมด้วยมาตรฐานที่ถูกต้องตามหลักวิชาชีพและวิชาการ  
4) มีจิตส้านึกในการอนุรักษ์ พัฒนาศิลปะและวัฒนธรรม โดยอาศัยภูมิปัญญา
ด้ังเดิมที่ปรากฏในพื้นที่มาบูรณาการกับศาสตร์องค์ความรู้ทางด้านสถาปัตยกรรม 
วิศวกรรม ศิลปกรรมและสหวิทยาการอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อประโยชน์สูงสุดที่
เกิดข้ึนแก่สังคมและสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน 
5) มีทักษะการสื่อสารทักษะในการใช้เทคโนโลยทีี่ทันสมัยเพื่อการสื่อสาร ศึกษา 
ค้นคว้า วิเคราะห์ เป็นเครื่องมือทั้งในด้านวิชาชีพและการใช้ชีวิตประจ้าวัน 
 
อาจารย์ประจ าหลักสูตร 
          1) นายต๊ิก แสนบุญ 
          2) นางอิศราภรณ์ จิตศีล 
          3) นางสาววดียา เนตรพระ 
          4) นายกรกิฎ เหล่าสกุล 
          5) นายภูดิศ หอมพิกุล 
 
 
 
 
 
 
 
 

โครงสร้างหลักสูตร 
1. หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป               ไม่นอ้ยกว่า 30 หน่วยกิต 
1.1 กลุ่มภาษา                     15 หน่วยกิต 
     1) กลุ่มภาษาไทย               3 หน่วยกิต 
     2) กลุ่มภาษาอังกฤษ              12 หน่วยกิต 
         ก. ภาษาอังกฤษบังคับ               6 หน่วยกิต 
         ข. ภาษาอังกฤษเลือก               6 หน่วยกิต 
1.2 กลุ่มวิชามนุษยศาสตร์                3 หน่วยกิต 
1.3 กลุ่มวิชาสังคมศาสตร์                3 หน่วยกิต 
1.4 กลุ่มวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ               3 หน่วยกิต 
1.5 กลุ่มวิชาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี นวัตกรรมและการจัดการ  3 หน่วยกิต 
1.6 กลุ่มวิชาเลือกศึกษาทั่วไป               3 หน่วยกิต 
2. หมวดวิชาเฉพาะ               ไม่น้อยกว่า 135 หน่วยกิต 
2.1 กลุ่มพื้นฐานวิชาชีพ                85 หน่วยกิต 
      2.1.1 กลุ่มวิชาพื้นฐาน                                          21 หน่วยกิต 
      2.1.2 กลุ่มวิชาเทคโนโลยี                                       29 หน่วยกิต 
      2.1.3 กลุ่มวิชาสนับสนุน              35 หน่วยกิต 
2.2 กลุ่มวิชาชีพบังคับ                                            48 หน่วยกิต 
2.3 กลุ่มฝึกประสบการณ์วิชาชีพ                              2 หน่วยกิต 
3. หมวดวิชาเลือกเสรี                                   ไม่นอ้ยกว่า 6 หน่วยกิต 

รวมหน่วยกิตตลอดหลักสูตร ไม่น้อยกว่า 171 หน่วยกิต 
 
รายวิชา 
1. หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป                 ไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต 
ก. กลุ่มวิชาภาษา                ไม่น้อยกว่า 15 หน่วยกิต 
ก.1 กลุ่มวิชาภาษาไทย                    ไม่น้อยกว่า 3 หน่วยกิต  
1411 101 ภาษาไทยเพื่อการสื่อสาร    3(3-0-6)    
              (Thai Language for Communication)  
ก.2 กลุ่มวิชาภาษาอังกฤษ                 ไม่น้อยกว่า 12 หน่วยกิต   
     ก. ภาษาอังกฤษบังคับ                  6 หน่วยกิต 
1421 102 ภาษาอังกฤษพื้นฐาน 1 (Foundation English I) 3(3-0-6)  
1421 103 ภาษาอังกฤษพื้นฐาน 2 (Foundation English II) 3(3-0-6) 
     ข. ภาษาอังกฤษเลือก                      6 หน่วยกิต 
กลุ่มภาษาอังกฤษวิชาการ (Academic Group)                3 หน่วยกิต 
1421 222 ภาษาอังกฤษส้าหรับสาขาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 3(3-0-6) 
              (English for Science and Technology) 
กลุ่มภาษาอังกฤษเลือก (Elective Group)               3 หน่วยกิต 
1421 218 ภาษาอังกฤษเพื่อเตรียมตัวเข้าสู่อาชีพ                          3(3-0-6) 
              (English for Career Preparation)    
1.2 กลุ่มวิชามนุษยศาสตร์                 3 หน่วยกิต 
1406 112 สุนทรียภาพกับความสุข (Aesthetics and Happiness)  3(3-0-6) 
หรือ 
1431 111 จริยศาสตร์และการใช้เหตุผล (Ethics and Reasoning) 3(3-0-6) 
หรือ 
1447 105 การสื่อสารในสังคมปัจจุบัน    3(3-0-6) 
              (Communication in Current Society)   
1.3 กลุ่มวิชาสังคมศาสตร์                    3 หน่วยกิต 
1013 001 พลวัตสังคมไทย พลเมืองและกระบวนการยุติธรรมไทย 3(3-0-6) 
              (Dynamics of Thai Society, Citizen, and Justice Process) 
หรือ 
1441 100 มนุษย์กับสังคม (Man and Society)   3(3-0-6) 
หรือ 
 



 

 

2300 115 การจัดการความขัดแย้งอย่างสันติในฐานะพลเมือง 3(3-0-6) 
              (Peaceful Conflict Management as Citizens)  
1.4 กลุ่มวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ               3 หน่วยกิต 
1014 002 สุขภาพทางเพศและทักษะชีวิตร่วมสมัย  3(3-0-6) 
              (Contemporary Sexual Health and Life Skills) 
หรือ 
1439 104 วิทยาศาสตร์การกีฬาในชีวิตประจ้าวัน   3(3-0-6) 
              (Sport Science in Daily Life)    
หรือ 
1502 100 การดูแลสุขภาพตามวัย (Age-appropriated Health Care)3(3-0-6) 
1.5 กลุ่มวิชาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี นวัตกรรมและการจัดการ   3 หน่วยกิต 
1011 001 เทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อชีวิตยุคดิจิทัล   3(3-0-6) 
              (Information Technology for Digital Life) 
หรือ   
1100 112 วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีเพื่ออนาคต   3(3-0-6) 
              (Science and Technology for Future)  
หรือ 
1703 110 ทักษะการเงินในชีวิตประจ้าวัน   3(3-0-6) 
              (Finance Skills in Daily Life)   
1.6 กลุ่มวิชาเลือกศึกษาทั่วไป เลือกตามความสนใจ 1 รายวิชา   3 หน่วยกิต 
1.6.1 กลุ่มวิชามนุษยศาสตร์  
1432 100 มนุษย์กับอารยธรรม (Man and Civilization)            3(3-0-6) 
1432 101 วัฒนธรรมไทย (Thai Culture)   3(3-0-6) 
1432 102 วัฒนธรรมอีสาน (I-san Culture)      3(3-0-6) 
1435 100 ดนตรีกับชีวิต (Music and Life)  3(3-0-6) 
1442 100 วัฒนธรรมร่วมสมัย (Contemporary Culture)         3(3-0-6) 
1446 101 ศิลปะการด้าเนินชีวิต (Arts of Living)                    3(3-0-6) 
1449 100 มนุษย์กับการท่องเที่ยว (Man and Tourism)  3(3-0-6) 
1.6.2 กลุ่มวิชาสังคมศาสตร์  
1441 103 นวัตกรรมทางสังคม (Social Innovation)           3(3-0-6) 
1441 104 ประชากรศาสตร์ในชีวิตประจ้าวัน  3(3-0-6)                               
               (Demography in Daily Life)    
1443 100 พหุวัฒนธรรม (Multiculturalism)  3(3-0-6) 
1445 100 พลวัตสังคมไทย (Dynamics of Thai Society)          3(3-0-6) 
2100 101 กฎหมายในชีวิตประจ้าวัน (Law in Daily Life) 3(3-0-6) 
1.6.3 กลุ่มวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ    
1439 100 การออกก้าลังกายเพื่อสุขภาพ (Exercise for Health)     3(2-2-5) 
1439 105 นันทนาการและการอยู่ค่ายพักแรม   3(3-0-6) 
              (Recreation and Camping)       
1503 100 ยาและสมุนไพรในชีวิตประจ้าวัน   3(3-0-6) 
              (Drugs and Herbs in Daily Life)       
1507 100 สังคมกับสุขภาพ (Society and Health)         3(3-0-6) 
 

2. หมวดวิชาเฉพาะ               ไม่น้อยกว่า 135 หน่วยกิต 
    2.1 กลุ่มวิชาพื้นฐานวิชาชีพ     จ านวน 85 หน่วยกิต 
2.1.1 กลุ่มวิชาพื้นฐาน          จ านวน 21 หน่วยกิต 
2011 121 การแสดงแบบสถาปัตยกรรม    3(1-4-4) 
              (Architectural Presentation)  
2011 122 การเขียนแบบสถาปัตยกรรม (Architectural Drawing) 3(1-4-4) 
2011 123 มูลฐานการออกแบบ (Fundamental Design) 3(2-2-5) 
2011 124 ประวัติศาสตร์สถาปัตยกรรมตะวันตกและตะวันออก 3(3-0-6) 
              (History of Western and Eastern Architecture) 
      

2011 125 คอมพิวเตอร์พื้นฐานเพื่อการแสดงแบบสถาปัตยกรรม 2(1-2-3) 
              (Basic Computer for Architectural Presentation) 
2011 222 สถาปัตยกรรมไทย (Thai Architecture)  3(2-2-5) 
2011 224 ศิลปะและสถาปัตยกรรมพื้นถ่ินลุ่มน้้าโขง 1  2(1-2-3) 
              (Art and Vernacular Architecture of Mekong  
              River Basin I) 
2011 321 ศิลปะและสถาปัตยกรรมพื้นถ่ินลุ่มน้้าโขง 2  2(1-2-3) 
              (Art and Vernacular Architecture of Mekong  
              River Basin II) 
2.1.2 กลุ่มวิชาเทคโนโลยี     จ านวน 29 หน่วยกิต 
2011 131 วัสดุอาคาร  (Building Materials)  3(3-0-6) 
2011 132 โครงสร้างอาคาร 1 (Building Structure I)  2(1-2-3) 
2011 133 การก่อสร้างอาคาร 1 (Building Construction I) 3(2-2-5) 
2011 231 โครงสร้างอาคาร 2 (Building Structure II)  2(1-2-3) 
2011 232 การก่อสร้างอาคาร 2 (Building Construction II) 3(2-2-5) 
2011 233 โครงสร้างอาคาร 3 (Building Structure III) 3(2-2-5) 
2011 234 การก่อสร้างอาคาร 3 (Building Construction III) 3(2-2-5) 
2011 331 งานระบบและอุปกรณ์ประกอบอาคาร 1   3(2-2-5) 
              (Building Systems and Equipments I)  
2011 332 สถาปัตยกรรมเขตร้อนชื้นเพื่อความยั่งยืน   2(1-2-3) 
               (Sustainable Architecture in Tropical Climate) 
2011 333 งานระบบและอุปกรณ์ประกอบอาคาร 2  3(2-2-5) 
              (Building Systems and Equipments II) 
2011 334 เทคโนโลยีสิ่งแวดล้อมในงานสถาปัตยกรรม  2(1-2-3)       
              (Environmental Technology in Architecture) 
2.1.3 กลุ่มวิชาสนับสนุน                            จ านวน 35 หน่วยกิต 
2011 221 คอมพิวเตอร์ส้าหรับการออกแบบสถาปัตยกรรม 1 3(1-4-4) 
             (Computer for Architectural Design I) 
2011 223 คอมพิวเตอร์ส้าหรับการออกแบบสถาปัตยกรรม 2  3(1-4-4) 
              (Computer for Architectural Design II)                 
2011 241 อารยสถาปัตยกรรมเพื่อคนทั้งมวล   2(1-2-3) 
             (Universal Design in Architecture)   
2011 313 สถาปัตยกรรมในพื้นที่เสี่ยงภัยพิบัติ   2(1-2-3) 
              (Architecture in Disaster Risk Area)   
2011 341 การออกแบบสถาปัตยกรรมภายใน (Interior Design) 3(1-4-4) 
2011 342 การวางผังบริเวณและการออกแบบภูมิสถาปัตยกรรม  3(2-2-5) 
              (Site Planning and Landscape Architecture) 
2011 343 กฎหมายเพื่อการปฏิบัติวิชาชีพสถาปัตยกรรม  3(3-0-6) 
              (Law for Architectural Practice)  
2011 414 การอนุรักษ์สถาปัตยกรรม (Architectural Conservation)2(1-2-3) 
2011 415 ภาษาอังกฤษส้าหรับวิชาชีพสถาปัตยกรรม   2(1-2-3)      
              (English for Architectural Practice)    
2011 441 การออกแบบผังเมืองและชุมชนเบื้องต้น   3(2-2-5) 
              (Fundamental of Urban Design)  
2011 442 การบริหารงานก่อสร้างและการประมาณราคา 2(1-2-3) 
              (Construction Management and Cost Estimate) 
2011 443 การเตรียมฝึกงาน (Professional Practice Preparation) 1(1-2-0) 
2011 541 สัมมนาทางสถาปัตยกรรม (Architectural Seminar) 3(1-4-4) 
2011 542 การบูรณาการวิชาชีพสถาปัตยกรรม   3(2-2-5) 
              (Architecture Professional Integration)   
2.2 กลุ่มวิชาชีพบังคับ                     จ านวน 48 หน่วยกิต 
2011 111 การออกแบบสถาปัตยกรรม 1 (Architectural Design I) 4(1-6-5) 
 



 

 

2011 112 แนวคิดและทฤษฎีทางสถาปัตยกรรม   2(1-2-3) 
  (Concepts and Theories in Architecture)  
2011 211 การออกแบบสถาปัตยกรรม 2 (Architectural Design II) 4(1-6-5) 
2011 212 การออกแบบสถาปัตยกรรม 3 (Architectural Design III) 4(1-6-5) 
2011 311 การออกแบบสถาปัตยกรรม 4 (Architectural Design IV) 4(1-6-5) 
2011 312 การออกแบบสถาปัตยกรรม 5 (Architectural Design V) 4(1-6-5) 
2011 411 การออกแบบสถาปัตยกรรม 6 (Architectural Design VI) 4(1-6-5) 
2011 412 การออกแบบสถาปัตยกรรม 7 (Architectural Design VII)4(1-6-5) 
2011 413 การจัดท้าโครงการทางสถาปัตยกรรม  3(1-4-4) 
              (Architectural Programming)   
2011 511 การเตรียมวิทยานิพนธ์ (Thesis Preparation) 3(2-2-5) 
2011 512 วิทยานิพนธ์ทางสถาปัตยกรรม               12 หน่วยกิต 
               (Thesis in Architecture)  
2.3 กลุ่มฝึกประสบการณ์วิชาชีพ                          จ านวน 2 หน่วยกิต 
2011 451 การฝึกงาน (Professional Practice)*                2 หน่วยกิต 
หมายเหตุ: * เกณฑ์การประเมินผลของรายวิชาเป็น S หรือ U   
3. หมวดวิชาเลือกเสรี                   ไม่น้อยกว่า 6 หน่วยกิต 
    วิชาเลือกเสรี เป็นวิชาที่มุ่งให้ผู้เรียนมีความรู้ ความเข้าใจ ตามที่ตนเองถนัด
หรือสนใจ โดยเปิดโอกาสให้ผู้เรียนเลือกเรียนรายวิชาใด ๆ รวมไม่น้อยกว่า 6 
หน่วยกิต จากรายวิชาหลักสูตรระดับปริญญาตรีหรือรายวิชาที่เปิดเป็นวิชา     
เลือกเสรี หลักสูตรเปิดรายวิชาเลือกเสรีให้นักศึกษาของคณะฯ และนักศึกษา  
จากคณะฯ อื่น ๆ ได้ลงทะเบียนเรียน ดังนี้ 
2011 471 ศิลปะสร้างสรรค์ (Creative Art)  3(1-4-4) 
2011 472 การถ่ายภาพสถาปัตยกรรม (Architecture Photography)3(1-4-4) 
 

แผนการศึกษา 
ช้ันปีที่  1  (First Year) 

ภาคการศึกษาต้น  (First Semester) 
ศึกษาทั่วไป  
1421 102 ภาษาอังกฤษพื้นฐาน 1 (Foundation English I) 3(3-0-6) 
1411 101 ภาษาไทยเพื่อการสื่อสาร    3(3-0-6) 
              (Thai Language for Communication) 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาพื้นฐาน  
2011 121 การแสดงแบบสถาปัตยกรรม    3(1-4-4) 
              (Architectural Presentation) 
2011 122 การเขียนแบบสถาปัตยกรรม                3(1-4-4) 
              (Architectural Drawing) 
2011 123 มูลฐานการออกแบบ (Fundamental Design) 3(2-2-5) 
2011 124 ประวัติศาสตร์สถาปัตยกรรมตะวันตกและตะวันออก        3(3-0-6) 
              (History of Western and Eastern Architecture) 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาเทคโนโลยี 
2011 131 วัสดุอาคาร (Building Materials)  3(3-0-6) 

รวม (Total) 21 
 

ภาคการศึกษาปลาย  (Second Semester) 
ศึกษาทั่วไป  
1421 103 ภาษาอังกฤษพื้นฐาน 2 (Foundation English II) 3(3-0-6) 
xxxx xxx กลุ่มวิชาสังคมศาสตร์   3(3-0-6) 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาเทคโนโลยี  
2011 132 โครงสร้างอาคาร 1 (Building Structure I)  2(1-2-3) 
2011 133 การก่อสร้างอาคาร 1 (Building Construction I) 3(2-2-5) 
 
 

หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาพื้นฐาน 
2011 125 คอมพิวเตอร์พื้นฐานเพื่อการแสดงแบบสถาปัตยกรรม 2(1-2-3) 
              (Basic Computer for Architectural Presentation) 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาชีพบังคับ 
2011 111 การออกแบบสถาปัตยกรรม 1 (Architectural Design I) 4(1-6-5) 
2011 112 แนวคิดและทฤษฎีทางสถาปัตยกรรม   2(1-2-3) 
             (Concepts and Theories in Architecture) 

รวม (Total) 19 
 

ช้ันปีที่ 2 (Second Year) 
ภาคการศึกษาต้น  (First Semester) 

ศึกษาทั่วไป  
1421 222 ภาษาอังกฤษส้าหรับสาขาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 3(3-0-6) 
              (English for Science and Technology) 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาพื้นฐาน  
2011 222 สถาปัตยกรรมไทย (Thai Architecture)  3(2-2-5) 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาเทคโนโลยี 
2011 231 โครงสร้างอาคาร 2 (Building Structure II)  2(1-2-3) 
2011 232 การก่อสร้างอาคาร 2 (Building Construction II) 3(2-2-5) 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาสนับสนุน 
2011 221 คอมพิวเตอร์ส้าหรับการออกแบบสถาปัตยกรรม 1 3(1-4-4) 
              (Computer for Architectural Design I) 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาชีพบังคับ 
2011 211 การออกแบบสถาปัตยกรรม 2 (Architectural Design II) 4(1-6-5) 

รวม (Total) 18 
 

ภาคการศึกษาปลาย  (Second Semester) 
ศึกษาทั่วไป  
1421 218 ภาษาอังกฤษเพื่อเตรียมตัวเข้าสู่อาชีพ   3(3-0-6) 
              (English for Career Preparation) 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาพื้นฐาน  
2011 224 ศิลปะและสถาปัตยกรรมพื้นถ่ินลุ่มน้้าโขง 1   2(1-2-3) 
              (Art and Vernacular Architecture of          
              Mekong River Basin I) 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาเทคโนโลยี 
2011 233 โครงสร้างอาคาร 3 (Building Structure III) 3(2-2-5) 
2011 234 การก่อสร้างอาคาร 3 (Building Construction III) 3(2-2-5) 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาสนับสนุน 
2011 223 คอมพิวเตอร์ส้าหรับการออกแบบสถาปัตยกรรม 2    3(1-4-4) 
             (Computer for Architectural Design II) 
2011 241 อารยสถาปัตยกรรมเพื่อคนทั้งมวล   2(1-2-3) 
              (Universal Design in Architecture) 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาชีพบังคับ 
2011 212 การออกแบบสถาปัตยกรรม 3 (Architectural Design III) 4(1-6-5) 

รวม (Total) 20 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ช้ันปีที่  3 (Third Year) 
ภาคการศึกษาต้น  (First Semester) 

ศึกษาทั่วไป  
xxxx xxx กลุ่มวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ   3(3-0-6) 
xxxx xxx กลุ่มวิชามนุษยศาสตร์    3(3-0-6) 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาพื้นฐาน  
2011 321 ศิลปะและสถาปัตยกรรมพื้นถ่ินลุ่มน้้าโขง 2   2(1-2-3) 
               (Art and Vernacular Architecture of Mekong  
               River Basin II) 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาเทคโนโลยี 
2011 331 งานระบบและอุปกรณ์ประกอบอาคาร 1   3(2-2-5) 
              (Building Systems and Equipments I) 
2011 332 สถาปัตยกรรมเขตร้อนชื้นเพื่อความยั่งยืน       2(1-2-3) 
             (Sustainable Architecture in Tropical Climate)           
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาสนับสนุน 
2011 341 การออกแบบสถาปัตยกรรมภายใน (Interior Design) 3(1-4-4) 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาชีพบังคับ 
2011 311 การออกแบบสถาปัตยกรรม 4 (Architectural Design IV) 4(1-6-5) 

รวม (Total) 20 
 

ภาคการศึกษาปลาย  (Second Semester) 
ศึกษาทั่วไป  
xxxx xxx กลุ่มวิชาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี นวตักรรม   3(3-0-6) 
             และการจัดการ 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาเทคโนโลยี 
2011 333 งานระบบและอุปกรณ์ประกอบอาคาร 2   3(2-2-5) 
              (Building Systems and Equipments II) 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาสนับสนุน 
2011 313 สถาปัตยกรรมในพื้นที่เสี่ยงภัยพิบัติ   2(1-2-3) 
              (Architecture in Disaster Risk Area) 
2011 342 การวางผังบริเวณและการออกแบบภูมิสถาปัตยกรรม 3(2-2-5) 
              (Site Planning and Landscape Architecture) 
2011 343 กฎหมายเพื่อการปฏิบัติวิชาชีพสถาปัตยกรรม   3(3-0-6) 
              (Law for Architectural Practice) 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาชีพบังคับ 
2011 312 การออกแบบสถาปัตยกรรม 5 (Architectural Design V) 4(1-6-5) 

รวม (Total) 18 
 

ช้ันปีที่  4  (Fourth Year) 
ภาคการศึกษาต้น  (First Semester) 

ศึกษาทั่วไป  
xxxx xxx กลุ่มวิชาเลือกศึกษาทั่วไป   3(3-0-6) 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาสนับสนุน 
2011 414 การอนุรักษ์สถาปัตยกรรม (Architectural Conservation)2(1-2-3) 
2011 415 ภาษาอังกฤษส้าหรับวิชาชีพสถาปัตยกรรม   2(1-2-3) 
              (English for Architectural Practice)  
2011 441 การออกแบบผังเมืองและชุมชนเบื้องต้น   3(2-2-5) 
              (Fundamental of Urban Design) 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาชีพบังคับ 
2011 411 การออกแบบสถาปัตยกรรม 6 (Architectural Design VI) 4(1-6-5) 
หมวดวิชาเลือกเสรี 
xxxx xxx รายวิชาเลือกเสรี      3 

รวม (Total) 17 

ภาคการศึกษาปลาย  (Second Semester) 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาเทคโนโลยี 
2011 334 เทคโนโลยีสิ่งแวดล้อมในงานสถาปัตยกรรม   2(1-2-3) 
            (Environmental Technology in Architecture) 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาสนับสนุน 
2011 442 การบริหารงานก่อสร้างและการประมาณราคา  2(1-2-3) 
              (Construction Management and Cost  Estimate)   
2011 443 การเตรียมฝึกงาน (Professional Practice Preparation) 1(1-2-0) 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาชีพบังคับ 
2011 412 การออกแบบสถาปัตยกรรม 7 (Architectural Design VII) 4(1-6-5) 
2011 413 การจัดท้าโครงการทางสถาปัตยกรรม               3(1-4-4) 
              (Architectural Programming) 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาฝึกประสบการณ์ 
2011 451 การฝึกงาน (Professional Practice)     2 
หมวดวิชาเลือกเสรี 
xxxx xxx รายวิชาเลือกเสร ี        3 

รวม (Total) 17 
หมายเหตุ: รายวิชา 2011 451 การฝึกงาน (Professional Practice)  
นักศึกษาออกฝึกงานในภาคฤดูร้อน ชั้นปีที่ 4 
 

ปีท่ี  5 (Fifth Year) 
ภาคการศึกษาต้น  (First Semester) 

หมวดวิชาเฉพาะ 
กลุ่มวิชาสนับสนุน 
2011 541 สัมมนาทางสถาปัตยกรรม (Architectural Seminar) 3(1-4-4) 
2011 542 การบูรณาการวิชาชีพสถาปัตยกรรม   3(2-2-5) 
              (Architecture Professional Integration) 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาบังคับ  
2011 511 การเตรียมวิทยานิพนธ์ (Thesis Preparation) 3(2-2-5) 

รวม (Total) 9 
 

ภาคการศึกษาปลาย  (Second Semester) 
หมวดวิชาเฉพาะกลุ่มวิชาบังคับ  
2011 512 วิทยานิพนธ์ทางสถาปัตยกรรม (Thesis in Architecture)    12  

รวม (Total) 12 
 

ค าอธิบายรายวิชา 
     นักศึกษาสามารถเข้าดูค้าอธิบายรายวิชาได้ที่ www.reg.ubu.ac.th  
เมนู “หลักสูตรที่เปิดสอน” 
 
เกณฑ์การส าเร็จการศึกษาตามหลักสูตร  
เป็นไปตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง เกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรระดับ
ปริญญาตรี พ.ศ. 2558 ข้อ 13 และข้อบังคับมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ว่าด้วย 
การศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2561หมวดที่ 13 ข้อ 50 และข้อ 54 ดังนี้ 
1) ต้องศึกษารายวิชาครบตามโครงสร้างหลักสูตร โดยมีการประเมินผลได้อักษร
ล้าดับข้ันต้ังแต่ D ข้ึนไปหรือ S และต้องได้ค่าคะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตร 
ไม่ต้่ากว่า 2.00 
2) ไม่อยู่ในระหว่างรับโทษทางวินัยที่ระบุให้งดการเสนอชื่อเพื่อรับปริญญาหรือ
อนุปริญญา 
3) กรณีที่นักศึกษาเรียนครบตามโครงสร้างหลักสูตร แต่มีค่าคะแนนเฉลี่ยสะสม
ตลอดหลักสูตรและหรือในหมวดวิชาเฉพาะระหว่าง 1.75-1.99 นักศึกษามีสิทธิ์
ขอรับอนุปริญญาในสาขาวิชาสถาปัตยกรรมได้ และให้เป็นไปตามข้อบังคับ
มหาวิทยาลัยฯ ว่าด้วยการศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2561 หมวดที่  13  



 

 

ข้อ 54  ได้แก่ 
1) ต้องศึกษาและสอบผ่านรายวิชาต่าง ๆ ครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในหลักสูตร  
จ้านวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตร 171 หน่วยกิต โดยต้องได้ค่าคะแนน 
เฉลี่ยสะสม (Cumulative G.P.A) ตลอดหลักสูตรไม่ต้่ากว่า 2.00    
2) ไม่อยู่ในระหว่างรับโทษทางวินัยที่ระบุให้งดการเสนอชื่อ เพื่อรับปริญญาหรือ
อนุปริญญา 
3) ไม่เป็นผู้ค้างช้าระหนี้สินกับทางมหาวิทยาลัย 
 

 
 

 
 

 
 
 
 


